De ira, Regino, CXXXII, 463. — In ira diu non perseverandum, Lanfrancus, CL, 297. — Iræ qui initium non subruit, luxuriæ pomus aliquando ferre non sufficit, CLVI, 591. — Si prævenerit iracundia, restringenda est; si præoccupaverit mitiganda, S. Anselmus, CLVIII, 681. — Temperandus furor, cohibendus animi motus, refrenandus iræ impetus, *ibid.* — Ira est voluntas occidendi, Rupertus, CLXVIII, 1407. — Ira non dicitur qualiscunque, sed quæ prorumpit in odium et mortem, *ibid.* — Iræ flammis cor accensum palpitat, corpus fremit, lingua se protendit, facies ignescit, oculi exasperantur, Hildebertus, CLXXI, 1035. — Ira est strictus concitati animi furor viscerum libidine fervens, Hugo de S. Victore, CLXXVI, 1009. — Ejus comites sunt clamor, blasphemia, contumelia, luctus, temeritas, furor, indignatio, *ibid.* — Ira facit ut propriæ salutis non advertatur periculum, S. Bernardus, CLXXXII, 507. — Excæcat hominem, *ibid.*, 754. — Vitanda est ira, Petrus Lombardus, CXCI, 568. — Iræ motus præcavere prudentiæ est, comprimere patientiæ, Adamus Scotus, CXCVIII, 269. — Adversus iram tolerantia dimicat, S. Martinus Legion., CCVIII, 725. — Tres sunt species iræ, Alauus, CCX, 130. — Ira et rancores ex animo evellendi. — Remedia, *ibid.* — Ira multorum malorum origo, *ibid.*, 159.

#### VII. — De acedia seu tristitia.

Acedia, seu desidia est fastidium boni nobis a Deo præcepti, quo fit ut demissus animus non sese erigat ad illud implendum.

Tenentur peccato acediæ: 1, Qui suo non funguntur officio, secundum statum ad quem a Deo vocati sunt; qui nolunt doceri ea quæ necessaria sunt ad salutem; qui cum obstinatione detrectant ea munera ad quæ vocantur a Deo; 2, qui osecitanter in otio vivunt; 3, qui tempus in inanibus colloquiis, ambulationibus, visitationibus, vel in ludia et voluptatibus, aliisque id genus nugis et ineptiis conterunt; 4, qui negligunt ea quæ Dei sunt et quæ ad salutem consequendam omnino sunt necessaria, verb. gr., qui segnes sunt ad orationem, aliaque ad quæ tenentur ex officio; 5, qui penitentiam suam præcæstant, qui non laborant jugiter ad vitia sua extirpanda; qui non conantur novos in dies profectus facere, et crescere, ut ait Apostolus, in gratia et cognitione Domini nostri Jesu Christi.

Acediæ fontes sunt concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ; ideo enim homines acediæ se dedunt qui nolunt sibi, suisque cupiditatibus vim facere. Acediæque illæ sunt: 1, malitia, qua fit, ut impugnentur bona spiritualia, quorum in detestationem inducit acedia; 2, rancor seu indignatio adversus eos qui ad Deum impellunt; 3, pusillanimitas, seu abjectio mentis, qua fit ut præcepta negligantur quasi nimis ardua; 4, desperatio, qua quis omnem salutis suæ curam abijcit præ nimia diffidentia, salutis assecutionem judicans impossibilem; 5, torpor seu remissio quædam animi circa præceptorum observationem ita, ut vel omittantur penitus, vel negligenter impleantur; 6, evagatio mentis, qua fit ut anima præ tædio rerum spiritualium sese transferat ad exteriora iis delectetur. His addi potest cujuscunque laboris fuga, somnus nimis, crapula, odium veritatis, cordis obduratio, aliaque id genus.

Acedia peccatum est letale, si gravis sit et charitatem extinguat. « Servum inutilem projicite in tenebras exteriores, » inquit Christus. Ut fugatur acedia, diligenter investigandum et sedula meditatione perscrutandum quid Deus exigit ab omnibus omnino Christianis, quid ab aliis aliter habita ratione status et conditionis,

affectedus et indolis; et ubi isthæc omnia comperta sint, omni opere ac studio emittendum ut hæc sedulo et fideliter impleantur. Quod ut perfectius intelligas advertite, præter ea quæ Deus ab omnibus omnino Christianis exigit, præter ea quæ uniuscujusque status et conditionis propria sunt, esse et sua singulis officia, v. g., aliud Deus exigit ab homine peccatore, aliud ab homine ejusdem conditionis, qui non indiget gravi penitentia; aliud ab homine fervido, aliud a frigidiore; aliud ab ægro, aliud a vegeto: aliud in adversis, aliud in prosperis. Atque ita variantur officia pro varietate indolis, status et affectionis singulorum. Ut quisque affectus est, ut quisque se habet erga cæteros, ut fert conditio, ut fert occasio, ita Deo servire quisque debet. Ergo diligenter investigandum quid Deus velit, quid ab omnibus, quid a singulis exigit, nec minori diligentia id omne faciendum. Peccat per acediam quisquis isthæc vel nosse vel perficere parum curat.

Remedia acediæ sunt, oratio, labor continuus et indefessus, penitentia, carnis maceratio, lectio piorum librorum; et conducunt maxime ad fugiendam acediam, jugis meditatio mortis et æternitatis, aliarumque rerum quæ ad salutis negotium procurandum solent homines efficacius movere atque hæc quidem meditatio, ad cætera omnia peccata fugienda maxime conducit.

De his omnibus amplio rem notionem habebit qui sequentium notationum studio incumbere voluerit.

Acedia describitur, Cassianus, XLIX, 560. — Tristitia affinis solitarius maxime circa meridiem infesta, *ibid.* — Excæcat mentem ab omni contemplatione virtutum, *ibid.*, 569. — Quam pestilentes sint ejus effectus, *ibid.*, 570. — Quomodo superanda est acedia, *ibid.*, 596. — Unde oratur, *ibid.*, 620. — Vitanda est pigritia, S. Benedictus, LXXVI, 522. — Acedia initium recedendi a Deo, Vita Patrum, LXXIII, 924. — Quomodo superanda, *ibid.*, 900. — Acediam fugat vel sola cellæ custodia propter Deum, *ibid.* — Item Inturorum cogitatio, *ibid.*, 780. — Acediæ vitium depellitur, si semper bona celestia cogitentur, S. Gregorius, LXXIII, 564. — Instabilitas acediæ mansuetudine stabili et unius loci habitatione corrigenda est, S. Columbanus, LXXX, 260. — De torpore animi et pigritia, Taio, *id.*, 947, 948. — Acedia est pestis qua otiosus homo torpescens in desideris carnalibus, nec in opere gaudet spirituali, nec in salute animæ suæ lætatur, Alcuius, CI, 635. — Multis mentem inficit miseris. De qua nascitur somnolentia, pigritia operis boni, tepiditas laborandi, tædium cordis, *ibid.* — Vincitur per studium lectionis, per assiduitatem boni operis, etc., *ibid.*

De acedia et ejus remedio, S. Benedictus, CIII, 960. — Tristitia pestifera est ea quæ mortem operatur animæ, nihilque in bono operis desiderio valet pericere, *id.*, CV, 661. — Superatur hoc nefas spiritali lætitia, et spe futurorum, et consolatione Scripturarum, vel fraterno in spiritali jucunditate colloquio, *ibid.*, 665. — De vitio acediæ ejusque effectibus, Jonas, CVI, 245. — Per acediam tepor mentis et segnitie noxia oritur, quæ hominem inutilem ad omne opus bonum ac prociivem ad interitum reddit, Rabanus, CXII, 1251. — Ejus effectus, origo ac natura, *ibid.*, 1252. — Qui suos amatores vexat, *ibid.* — Ejus notæ, detestatio, remedia, *ibid.*, 1253. — Acedia est ex nimia confusione animi nata tristitia sive tædium, vel amaritudo animi nimia, qua jucunditas exstinguitur, et quodam desperationis principio mens in seipsa subvertitur, Hugo de S. Victore, CLXXVI, 1001. — Ejus comites, *ibid.* — Tristitia unum est ex septem principalibus vitiis, S. Bernardus, CLXXXIV, 1220. — Oratio hominis qui semper est tristis, non habet virtutem, nec potest ascendere ad Deum, *ibid.* — Sicut linea comedit vestimentum, et sicut vermis rodit lignum, ita tristitia nocet cordi, *ibid.* — Pigritia est magnum peccatum, Petrus Cantor, CLXV, 247. — Omnis piger redarguitur, *ibid.*, 248 *et seqq.* — De otio fugiendo, S. Martinus Legion., CCIX, 114 *et seqq.* — Otiosi stant, qui omni tempore vitæ suæ cessantes a bono opere, in loro vanæ gloriæ torpentes perseverant, *ibid.*, 117. — Oportet nos transire de terra ad terram, de exilio ad patriam, de gente ad gentem, de regno ad populum alterum, de terra morientium ad terram viventium, *ibid.* — Sumendum exercitationis exemplum ab Issachar, *ibid.* — Hæc est acedia quæ Christianum manum ab aratro retrahit, quæ cum uxore Lot in Sodomam respicit; quæ facit votum in monachio tepescere; quæ delicatioribus vultu cibariis, mollioribus accumbere stratis, quæ timet aggredi magna, fastidit incepta, Alanus de Insulis, CCX, 126. — Hæc est quæ clericum arceat a studio, vitia nutrit, virtutes secludit, parit luxuriam, detractiones seminat, jurgia procreat, *ibid.* O homo! quid est quod cæteræ creaturæ deputatis sibi officiis indulget, sol annum cursum perficit, luna mensuris vicissitudinibus discurrit, bruta animalia ad suæ naturæ exercitia non

torpent, tu solus, desidia soporatus, a tuo officio devias, imaginem Dei in te reformas, vivens morieris et moriens vivis? Saltem te ad erubescendam moveat formica industria, *ibid.*, 127. — Quam perniciosus sit segnitias, *ibid.*, 128. — Cum David desedit in palatio, laboravit adulterio. Hæc est ignavia quæ hominem offert diabolo inermem, nudum exponit suggestioni, debilem tentationi, *ibid.* — Diabolum vocat ad pugnam, carnem ad lasciviam, os ad gulam, mentem ad negligentiam, *ibid.*

Triplex est somnus, negligentis, ignorantis, concu-

piscentis, Innocentius III, CCXVII, 322. Ab hoc triplici somno surgendum est, *ibid.* — Nihil est magis amicum iniquitati, quam negligentia. Ex ignorantia error, hæresis, perfidia, excusatio in peccatis, *ibid.* — Quid cogitamus, aut quid agimus tota die, *ibid.*, 323. — Araneorum teximus telas, consumimus dies nostros, perdimus tempus nostrum in vanis studiis et operibus pravis et voluptatibus caruis, *ibid. et seqq.*

## CLXVIII.

### INDEX VITIORUM,

LIBIDINUM, CUPIDITATUM ATQUE PASSIONUM HOMINIS,  
DUPLICI ORDINE ALPHABETICO CONCINNATUS,

SECUNDUM SCILICET VOCABULA VITIORUM, ETC., ET SECUNDUM NOMINA PATRUM.

#### MONITUM.

Index iste, qui facilius quam quilibet alter, in immensum protrahi potuisset, ex consulto abbreviatus minoratusque fuit. Per multa omittuntur, vel quæ jam tractata fuero in Indicibus præcedentibus, v. g. De Decalogo, de Dilectione inimicorum, de Virtutibus (contraria contrariis medentibus), de Vitiis, etc. Sic verb. gr., etiam hic remittimus ad Indicem præcedentem, quæ spectant ad septem vitia capitalia, superbiam, avaritiam, luxuriam, invidiam, gulam, iram et acediam, et ita sæpe de aliis vitiis et defectibus humanis, licet multa transeamus quæ ad istum Indicem specialiter pertinere videantur.... Lector, omnia animadvertens, ex mente sua deducetur ad Indices, quæ illa exponunt et facilem veniam nobis concedet.

**ADULATIO.** — Adulatio est laus vel falsa, vel nimia. Adulator quisquis vel falsis laudibus blanditur proximo, vel excedit modum in veris laudibus.

Adulatio est genus mendacii proximo maxime noxii; adeoque peccatum est.

Adulatio, ait S. Hieronymus, lib. Adv. Pelag., semper insidiosa, callida, blanda est. Pulchreque adulator apud philosophos defuitur, blandus inimicus. Veritas amara est, rugosæ frontis ac tristis, offenditque correptos. Unde et Apollolus loquitur: « Inimicus vobis factus sum, veritatem diceas vobis. » Et comicus, obsequium amicos, veritas odium parit.

Adulantium lingua, ait S. Augustinus, in Psal. x, n. 21, aligant animas in peccatis. Delectat enim ea facere, in quibus non solum non metuitur reprehensor, sed etiam laudatur auditor.

Qui justificat impium et qui condemnat justum, ait S. Gregorius Magnus, lib. xviii Moral., n. 4, uterque est abominabilis apud Deum. Sunt namque nonnulli, qui dum male facta hominum laudibus efferunt, augent quæ increpare debuerunt. Hinc enim per prophetam dicitur: « Væ qui consuunt pulvillus sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis. » Ad hoc quippe pulvillus ponitur ut melius quiescat. Quisquis ergo male agentibus adulatur, pulvillum sub capite vel cubito jacentis ponit, ut qui corripit ex culpa debuerat, in ea fultus laudibus mollior quiescat. Hinc rursus scriptum est: « Ipse edificat parietem, illi autem liniebant eum. Parietis quippe nomine peccati duritia designatur. Edificare ergo parietem, est contra se quempiam obstacula peccati construere. — Sed parietem liniunt qui peccata perpetrantibus adulantur, ut quod illi perverse agentes edificanti, ipsi adulantes quasi nitidum reddant. Sed sanctus vir, sicut mala de bonis non estimat, ita judicare bona de malis recusat.

Adam. Præmonst., CXCIII, 491, 495; Alanus, CCX, 469, 470; S. Ambros., XVI, 90; S. Anselm., CLVIII, 656, 657; S. Augustin., XXXII, 772; XXXVI, 870; XXXVII, 1824; XXXVIII, 126; XXXIX, 1561, 1821. — Adulatione per erumque homines mentiuntur, 87, 142, 1824; XI, 66; S. Bernard., CLXXXII, 146, 147, 778, 779; CLXXXIII, 1040, 1081; CLXXXIV, 1283, 1284; S. Bruno Astens., CLII, 1378; Cassiod., LXX, 1001; S. Petrus Damianus

CXLV. — In clericis, Simonia est, 463; S. Eegypt., LXII, 978; Flodoard., CXXXVI, 705, 704; Garner., CXCIII, 102, 103, 421; Gerhohus, CXCIII, de adulatione et odio, Gratian., CLXXXVII, 242; S. Greg. Magn., LXXV, 361, 362, 663; LXXXVII, 498; Henricus Septimell., CCIV, 862, 864. — Semper insidiosa, callida, blanda, S. Hieron., XXII, 301, 726, 727; S. Hilar., IX, Adulatores sicut lac in secundis blandi, velut coagulatum in adversis acerbis, 582; Gilbert., CLXXI, 507, 327, 329, 1011; Hugo de S. Vict., CLXXVII, 686; Humbert. card., CXLIII. — Eloquacitate adulatorum, Innocent. III, pap., CCXVII, 754; Joannes Sarisb., CXCIX, 481, 483, 485, 485, 487. — De adulatoribus ponendis, S. Paulin., XCIX, 201, 229; Petr. Bies., CCVII, 72. — De adulatore et calumniatore, *ibid.*, 175, 176. — Seducitor, *ibid.*, 218. — De adulatoribus sulcicis, *ibid.*, 237 et seqq.; Petr. Cant., CCV, 140; Philipp. de Harv., CCIII, 931, 932, 1040; S. Prosper, L, 402, 445, 525; Rufin., XXI. — Adulatores sepulcra patentia, *ibid.*, 663, 686; Rupert. CLXVIII, 1459; Smaragd., CII, 964.

**ADULTERIA.** — « Mulier, ait Apostolus, I Cor. vn, 4, non habet potestatem corporis sui, sed vir; similiter autem et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier. » Hujus autem fidei violatio dicitur adulterium, cum vel propriæ libidinis instinctu, vel alienæ consensu, cum altero vel altera contra pactum conjugale concubitur; atque ita frangitur fides, quæ etiam in rebus corporeis et abjectis magnum animi bonum est, et ideo eam saluti quoque corporali quæ etiam vita nostra continetur, certum est debere præponi.

Debent ergo sibi conjugati non solum ipsius serus sui commiscendi fidem, liberorum procreandorum causa, quæ prima est humani generis in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem excipiendæ. Ad illicitos concubitus evitandos, mutuam quodammodo servitutem, ut si alteri eorum perpetuo continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit; et ad hoc enim uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir; similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, ut et quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis et incontinentiæ causa expetit, vel ille de matrimonio, vel ille de marito, non sibi alterutrum negent, ne per hoc incidant in damnales corruptelas, tentante Satana, propter incontinentiam vel amorum, vel cujusquam eorum, conjugalis enim concubitus generandi gratia non habet cul-

pam; concupiscentiæ vero satians, sed tamen cum conjugè, propter tori fidem, venialem habet culpam; adulterium vero sive fornicatio lethalem habet culpam....

De adulterio vide Indicem *De Decalogo* in art. de sexto præcepto, et Indicem præcedentem in artic., *De luxuria*; et in isto *De fornicatione*.

**AMBITIO.** — Ambitiosus semper est pavidus, semper attentus, ne quid dicat vel faciat quod in oculis hominum valeat displicere. humilitatem simulat, honestatem mentitur, affabilitatem exhibet, benignitatem ostendit, subsequitur et obsequitur, cunctos honorat, universis inclinatur, frequenter curias, visitas optimates, assurgit et amplexatur, applaudit et adulatur, Innocent. III, CXXVII, 727.

Ambitio, ait S. Bernardus, serm. 6 in Psal. n. 4. Subtile malum, secretum virus, pestis occulta, doli artifex, mater hypocrisis, livoris parens, vitiorum origo, criminum fomes, virtutum ærugo, linea sanctitatis, excæcatrix cordium, ex remediis morbos creans, generans ex medicina languorem, veste spolians nuptiali, et virtutum exercitiis fructu pietatis evacuans. Quoties pestis hæc nequiter supplantatos, turpiter quoque deiecit... Quid vero hunc fovet vermem aliud quam mentis alienatio et oblivio veritatis....

**AMBITIONIS EXEMPLA.** — Math. xx, 20 et seqq. « Tunc accessit ad eum (Jesus) mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo. Qui dixit ei: Quid vis? ait illi: Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam et unus ad sinistram in regno tuo. Respondens autem Jesus dixit: « Nescitis quid petatis. Et audientes deridem, indignati sunt de duobus fratribus. Jesus autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum.... etc. »

Luc. xxii, 24 seqq. « Facta est autem et contentio inter eos quis eorum videretur esse major. Dixit autem eis: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur, vos autem non sic. » ut ex his apparet, ambitio peccatum est quo quis honorem inordinate desiderat, vel quem non meretur, vel quem non in Deum, sed ad sui ipsius tantum utilitatem refert. Honor importat quamdam reverentiam alicui exhibitam in testimonium excellentiæ ejus. Circa excellentiam autem hominis duo sunt attendenda: primo quidem quod illud secundum quod homo excellit, non habet homo a seipso, sed est quasi quiddam divinum in eo. Et ideo ex hoc non debetur ei principaliter honor, sed Deo; secundo considerandum est quod illud in quo homo excellit, datur homini a Deo, ut ex eo alii prosit. Unde in tantum debet homini placere testimonium suæ excellentiæ quod ab aliis exhibetur, in quantum ex hoc paratur sibi via ad hoc quod alii prosit. Tripliciter autem appetitum honoris contingit esse inordinatum; uno modo per hoc quod aliquis appetit testimonium de excellentia quam non habet: quod est appetere honorem supra suam proportionem; alio modo, per hoc quod honorem sibi cupit, non referendo in Deum; tertio, per hoc quod appetitum ejus in ipso honore quiescit, non referens honorem ad utilitatem aliorum. Ambitio autem importat inordinatum appetitum honoris. Unde manifestum est quod ambitio semper est peccatum, D. Thom. ii 2-2. q. 131, art. 3 in concl.

De his vide Indicem præcedentem, in art. *De superbia*, in sequentibus indicationibus.

Ambrosius, CLXXVIII, 180; Absalon, CCXI, 99; Adam, CXCVIII, 505, 598; Albertus, CLXVI, 650; S. Ambrosius, XIV, 525. — Sæpe quos vitia nulla deterrant, facit ambitio criminosos, S. Ambrosius, XV, 1621; S. Anselmus, CLVIII, 1168; Arnulfus, CCI, 176, 178. — De argumento cæcæ ambitionis, 193. — Ambitiosorum miseria, S. Augustinus, XXXII, 724. — Ubique pullulat, S. Bernardus, CLXXXIV, 277 et seqq., 1098; Bætinus, LXIII, 708, 755, 751. — Boetio male objecta, *ibid.*, 629, 650. — Ejus turpitudinis, Cassiodorus, LXIX, 654, 767, 768. — Cæca semper, S. Petr. Chrysostomus, LII, 224, 607. — Insana Cadalo, S. Petrus Damianus, CXLV, 414; S. Eugypus, LXII, 884 et seqq.; Gratianus, CLXXXVII, 544; S. Greg. Magn., LXXV, 153, 282, 283; LXXXVII, 45, 689; Guibertus, CLVI, 152; Helinandus, CCXII, 551; S. Hilarus, X, 610, 611; Hildebertus, CLXXI, 212. — Hypocrisis et improbus facit, *ibid.*, 1049; Humbertus cardinalis, CXLI, 1172; Innocentius III, papa, CXXVII, 727, 728, 754; Joannes Sarisb., CXCIV, 674, 678. — Ejus impudencia, *ibid.*, 650; Juvencus, XIX, 529. — Epi. capti Lambertus, CLXIX, 122; S. Leo Magn., LV, 1299; Luitprandus, CXXXVI, 841, 842, 851; Matthæus Vinocianus, CCV, 946, 955. — Cæsaris et Pompeii in bello civili, Orosius, XXXI, 1050; Othlonus, CXLVI, 286; S. Paulinus Nolanus, LXI, 153. — Prodigia proprii, sitiens alieni, *ibid.*, 670; Petr. Bles., CCVII, 40, 45, 82. — Summa episcoporum, *ibid.*, 82 et seqq. — Tam clericorum quam

monachorum coercenda, *ibid.*, 92, 125, 150. — Confictus lacrymabilis præ ambitione inter summos pontifices, 141 et seqq. — Domina, *ibid.*, 185. — Anxia, 291 et seqq. — Monachi, 386 et seqq.; Petr. Cant., CCV, 163, 168; Petr. Cell., CCII, 730; Philippus de Harv., CCIII, 675, 676; Absalon, 1072, 1073; Prudentius, LX, 311 et seqq.; Rabanus Maurus, CVIII, 700, 863; CIX, 812; Tertullianus, I, 1246, 1314. — Frequentior est omni superstitione, *ibid.*, II, 671. — ejus repudiatio nulla in egestate, *ibid.*, 284.

**ARROGANTIA.** — Inus est malum, quo inanescent qui placent sibi de se, quamvis aliis non placeant, vel displiceant, nec placere affectent ceteris. Sed sibi placentes multum Deo displicent, non tantum de non bonis quasi bonis, verum etiam de bonis Dei quasi suis; aut etiam sicut ex tua gratia, non tamen assualiter gaudentes, sed aliis invidentes ea, S. Augustinus, lib. x *Confess.*, c. 59, n. 64.

Neque enim parva condemnatio est, ex eo bono quod communiter datur private gloriari; scire bonum unde acceperit, et nescire quomodo uti debeat quod accepit. Quatuor quippe sunt species quibus omnis tumor arrogantium demonstratur; cum bonum aut a semetipsis habere se estimant; aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant; aut certe cum jactant se habere quod non habent. A semetipsis enim bonum se habere jactabat, cui per Apostolum dicitur: « Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? » Rursum ne dari nobis bonum gratiæ pro nostris præcedentibus meritis crederemus, idem Apostolus admonet dicens: « Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur.... rursum nonnulli jactant se habere quod non habent, sicut divina voce per prophetam de Moab dicitur: « Superbiam ejus et arrogantiam ejus ego novi, et quod non sit jacta eum virtus ejus. » Et sicut angelo Ecclesiæ Laodicæ dicitur: Quia dicit quod dives sum, et locupletatus, et nullius egego; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus et nudus. » Rursum nonnulli, despectis ceteris, videri appetunt singulariter bonum habere quod habent. Unde et Pharisæus idcirco absque justificatione de templo descendit, quia bonorum operum meritum sibi quasi singulariter tribuens, orantibus publicis se prætulit. In hac itaque arrogantia quarta specie crebro humanus animus labitur, ut id quod habet, habere se singulariter gloriatur. In qua tamen similitudini diabolicæ vicinior appropinquat, quia quisquis bonum se habere singulariter gaudet, quisquis videri sublimior ceteris querit, illum videlicet imitatur, qui despecto bono societatis angelorum, Altissimi similitudinem superbe appetens, per iniquum desiderium, quasi ad quoddam culmen coactus est singularitatis erumpere.

De his infra quæstio habetur.

Absalon, CCXI, 77; Alanus, CCX, 467; Alcuinus, CI, 633, 635, 1192, 1193, 1194, 1199. — Divitum quæpta sit, S. Ambrosius, XV, 1789; Arnulfus, CCI, 194; S. Augustinus, XXXV, 1712, 1794; S. Bernardus, CLXXXII, 514, 963, 966; Petr. Chrysostomus, LII, 567; Dudo, CXXI, 652. — Philosophorum, S. Eugypus, LXII, 593, 594 et seqq.; Guibertus, CLXVI, 967. — Prosperitatis, Gerhobus, CXCIII, 959; Gratianus, CLXXXVII, 314, 353, 1134 et seqq. — Henrici castigata, S. Gregorius VII, papa, CXLVIII, 115; Guibertus, CLVI, 548, 549; S. Hieronymus, XXII, 691. — Judæorum compescenda, Innocentius III, papa, CCXV, 501, 694; CCXVII, 730, 731, 734; Isidorus Mercator, CXXX, 192. — Joannes Sarisb., CXCIX, 653; S. Leo Magn., LV, 882; Luitprandus, CXXXVI, 801; Petr. Bles., CCVI, 75, 76, 293 et seqq.; Petr. Cell., CII, 686; Rupertus, CLXVI, 681, 682; CLXVIII, 1141; S. Salvianus, LIII, 83, 84; Vita Patr., LXXIII, 253, 256.

**AUDACIA.** — Peccatur per audaciam quando quis propriis viribus, sine ullo Dei auxilio confidit se posse pervenire ad salutem, vel aliquid boni agere.

Ad virtutis perfectionem quisque, ait sanctus Bernardus, serm. 85 in Cant. cont. n. 5. contendere orietur, sciet profecto quam sit ascensus arduus, et cassus conatus absque Verbi adjuvamento... quantæ dudicæ vox: « Omnia possum in eo qui me confortat. » Ita verbo innixum et indutum virtute ex alto, nulla vis, nulla fraus, nulla jam illecebra poterit vel stantem dejicere, vel subijcere dominantem.... Denique in veritate non stetit, qui non innixus est verbo, qui in sua virtute confusus est. Dicebat enim: « Sedebo in monte testamenti; » et Deo aliter judicante, cecidit, dicente Domino: « Videbam Satanam sicut fulgur de celo cadentem... »

Si animus humanus, ait S. Augustinus, serm. 2. in Psal. xxxi, n. 1, infirmitati propriæ omni ex parte

donaverit, et in hanc cogitationem se inclinaverit ut dicat, quia misericordia Dei omnibus peccatoribus, in quibuslibet peccatis perseverantibus, tantum credentibus, quia Deus liberat, Deus ignoscit, ita in fine parata est, ut nemo pereat fidelium iniquorum, id est, nemo pereat eorum qui dicunt sibi: Quid vis faciam; quibuslibet facinoribus et flagitiis inquirer, quantumlibet peccem, liberat me Deus misericordia sua, quia credidit in eum. Qui ergo dicit neminem perire talium, cogitatione mala inclinatur in impunitatem peccatorum; et Deus ille justus... invenit hominem male de se praesumentem, et ad interitum suum misericordia Dei abutendum et necesse est ut damnet. Talis itaque cogitatio praecipit hominem.... quid ergo et tu dicebas, qui spe peccas? Quando me convertero, omnia mihi Deus dimittet, faciam quidquid volo.... semper expectas, et de misericordia Dei tibi plurimum polliceris. Sperando deipitit qui ait: Bonus est Deus, misericors, faciam quod mihi placet, quolibet, laxem habenas voluptatibus meis et cupiditatibus, impleam desideria animae meae. Quare hoc? Quia misericors est Deus, bonus est Deus, mansuetus est Deus..... Metuendum est ne te occidat spes, et cum multum speras de misericordia, incidas in iudicium.

Eu audacia de qua in sequentibus indicationibus sermo tractatur.

Alcuinus, *Cl.* 653, 1192, 1191. — Impunitate nutritur, S. Ambros., XIV, 376; S. Augustin., XXXVI, 257, 258, 457, 525, 532, 548, 925. — Petri praesumptio, *ibid.*, 148; S. Bernard., *Cl.* XXXII, 966; *Cl.* XXXIII, 227; S. Petr. Chrysolog., *LII*, 601, 602, 603; S. Cyprian., *III*, 782, 1117, 1119. — Nuditatis, *ibid.*, 459; Dracontius, *LV*, 747; Ernald., *CLXXXIX*, 1542, 1562; S. Euypp., *LXII*, 931. — Magorum a Dario detecta, Freculph., *CVI*, 994; Henricus card., *CCIV*, 222; S. Hildegard., *CXCVII*, 785; Humbert., card., *CXLIII*, 1039. — Feminarum, *ibid.*, 1158; Innocent. III, pap., *CCXV*, 181; *CCXVI*, 81, 222, 786, 978; *CCXVII*, 102; S. Isidor. Hispal., *LXXXIII*, 65, 1525; Isidor. Mercat., *CXXX*, 491. — Impudicae mulieris, Joannes Sarish., *CXC X*, 491. — Caeca quorundam philosophorum, *ibid.*, 657; S. Leo Magn., *XIV*, 145. — Inaudita, S. Leo IX, pap., *CXLI*, 744; Petr. Bles., *CCVII*, 478, 803; Petr. Cell., *CCII*, 644 *et seq.*, 684, 750; Petr., *Lamb.*, *CXCI*, 1479; Philipp. de Harv., *CCIII*, 26, 761; S. Prosper, *LI*, 674; Tertull., *I*, 1241, 1518; Thomas Cisterc., *CCVI*, 144; Urban. II, pap., *CXI*, 179. — Monachorum, Wibald., *LXXXIX*, 1343.

AUGURIA. — Augurium, quod ad artem magicam pertinet, dictum est ab avibus, si quis conetur futura praesocere per voces vel motus avium, seu quorumcumque animalium sive per sternutationes hominum, vel membrorum salus. Hoc pertinet generaliter ad augurium quod dicitur a garritu avium; vel ad auspiciam quod dicitur ab inspectione avium. Unde quod pertinet de his ad anres, dicitur augurium, ab avium garritu; et quod pertinet ad oculos, dicitur auspiciam, ab avium inspectione.

Divinare per auguria, ait S. Thomas, praeter naturae aut Providentiae divinae ordinem superstitiosum et illicitum est. Motus vel garritus avium, vel quaecumque dispositiones in huiusmodi rebus consideratae, manifestum est quod non sunt causa futurorum eventuum; unde ex eis futuri cognosci non possunt, sicut ex causis.... « Non ariolabimini, neque captabitis auguria, » ait Scriptura.

Et concilium Ancyranum, I, an. 514, c. 23, ait: Qui auguria, vel auspicia.... secundum morem gentium serviant, aut in domos suas huiusmodi homines introducant.... confessi quinquennio poenitentiam agant secundum regulas antiquitus constitutas....

Ad auguriorum genus pertineat omnes ligaturae, atque remedia quae medicorum quoque disciplina condemnat, sive in praecantationibus, sive in quibusdam notis quas characteres vocant, sive in quibusdam rebus suspendendis atque illigandis, sive etiam aptandis quodammodo, non ad temperationem corporum, sed ad quasdam significationes, aut occultas, aut etiam manifestas, quae mitiore nomine physica vocant, ut quasi non superstitione implicare, sed natura proflesse videantur. His adjunguntur, ait S. Augustinus, lib. II *De doct. Christ.*, c. 20, n. 31, nullia inanissimarum observationum: v. g., si membrum aliquod salierit, si junctim ambulantes amici lapsi, aut canis, aut puer medius intervenerit. Atque illuc quoque lapidem calcant, tanquam diremptorem amicitiae, minus molestum est, quam quod innocentem puerum colapho percutiant, si pariter ambulantes intervenerit. Sed bellum est quod aliquando pueri vindicantibus a canibus; nam plerumque tam superstitiosi sunt quidam, ut etiam canem, qui medius intervenerit, ferre audeant, non impune; namque a vano remedio cito ille interdum

percussorem suam ad verum medicum mittit. Hinc sicut etiam illa: limen calcare, cum ante domum suam transit; redire ad lectum, si quis dum se calciat sternutaverit; redire ad domum, si procedens offenderit; cum vestis a sorcibus, plus tremere suspicione futuri mali, quam praesens damnum dolere. Unde illud eleganter dictum est Calonis, qui cum esset consultus a quodam, qui sibi a sorcibus erosa caligas diceret, respondit non esse illud monstrum, sed vere monstrum habendum fuisse, si sorces a caligis roderentur.

Vide in isto indice, SUPPRASTITIONES.

CALUMNIA. — Calumnia quae obretractionis ramus est cujus nomine intelligitur quidquid dicitur contra famam proximi, est quando falsum est quod contra proximum dicitur; nam si verum esset, maledicentia esset. At de his obretractionis nomine, seu calumnia agemus. Est plus minusve calumnia; 1<sup>o</sup>, cum proximo falsum crimen imponitur; 2<sup>o</sup>, cum verum crimen verbis augetur; 3<sup>o</sup>, cum occultum evulgatur; 4<sup>o</sup>, cum aliena vel facta vel dicta malam in partem temere accipiuntur, si id verbis fiat; 5<sup>o</sup>, cum egregie facta verbis minuuntur, vel frigide laudantur ubi sese offert laudis occasio; 6<sup>o</sup>, quin et silentium quandoque calumniae locum tenet, si quis, v. gr., egregie factum aliter cum omnino laudare debeat, silet prorsus videatque silentium hoc accipiendum esse a circumstantibus in proximi offensionem.

Calumnia est omnino grave peccatum. Hac enim proximi fama laeditur; adeoque fit injuria proximo: « Maledici regnum Dei non possidebunt, » inquit Apostolus.

De his multa dicuntur in sequentibus indicationibus.

Abelard., *CLXXVIII*, 178; Abalon, *CCXI*, 25, 26, 67, 140; Adam. Praemonstr., *CXCVIII*, 491, 493; Alanus, *CCX*, 166; Alexand., *III*, p. CC, 683, 1457; Albert., *CXXXIV*, 465; S. Ambros., *XVI*, 1200, 1201; S. Anselm., *CLIX*, 648, 646; S. Augustin., *XXXIV*, 707, *XXXVI*, 654, 905, 1454; *XXXVII*, 582; *XXXVIII*, 675; *XXXIX*, 1561, 1483; *XLIII*; S. Benedictus, *LXVI*, 523, 521, 806, 975, 1072. — Quantum malum, S. Bernardus, *CLXXXIII*, 534 *et seq.*, *CLXXXIV*, 532, 533, 542, 1236. — De ausurrionibus, *ibid.*, 578; S. Bonifacius, *LXXXIX*, 853; S. Bruno Carth., *CLII*, 1297; *CLIII*, 27; Burchard., *CXL*, 909; Carol. Magn., *XCVII*, 843, 844; Cassiod., *LXX*, 556, 508, 882; S. P. Chrysol., *LII*, 470; S. P. Daniel., *CXIV*, 963. — Defensor, *id.*, *LXXXVIII*, 671, 672; Ernald., *CLXXXIX*, 1751; S. Euypp., *LXII*, 725; Garner., *CXCIII*, 153; Gerard., *CLXX*, 1172; Goffrid., abbas in monachum suum, Vindociensis, *CLVII*, 110; Gratian., *CLXXXVII*, 724 *et seq.*, 732, 982; S. Gregorius Magn., *LXXV*, 458, 459, 440, 441; *LXXVI*, 360, 361; *LXXVII*, 456, 457, 699. — Singulari certamine vindicata, S. Gregorius Turon., *LXXI*, 638; Guillelm., *CLXXX*, 530; S. Hieron., *XXIV*, 512, 515; S. Hildegard., *CXCVII*, 289. — Inter monachos, *ibid.*, 367. — Graecorum contra Latinos, Humbert. card., *CXLIII*, 929; S. Isidor. Mercat., *CXXX*, 59 *et seq.*, 1115; S. Ivo, *CLXI*, 525, 552. — Joannes Sarish., *CXCIX*, 650, 701, 825, 931. — Jonas, *CVI*, 247. — Beausobre in Ecclesiam Romanam, S. Leo Magn., *LV*, 881. — Contra Cyrillum, Marius Mercat., 745, 814, 909, 946, 1078; S. Martin. Lag., *CCVIII*, 887, 921; Notker., *CXXXI*, 1163; S. Paulin., *XCIX*, 217, 218; S. Paulin., *Nol.*, *LXI*, 169, 170, 728, 729, 751; Petr. Bles., *CCVII*, 72 *et seq.*, 119. — De prelo detractore principum, *ibid.*, 119, 120, 175, 176, 202, 289 *et seq.* — Apud monachum, *ibid.*, 350, 350 *et seq.* — Contra Thomam Cantuar., *ibid.*, 357, 383, 384, 518; Petr. Cant., *CCV*, 54; Petr. Cell., *CCII*, 644 *et seq.*, 686; Petr. Lomb., *CXCI*, 1535. — Familiaris etiam religiosus, Philipp. de Harv., *CCIII*, 298, 1299. — Christianis objecta. Prudent., *LIX*, 786 *et seq.*; Raban. Maur., *CVIII*, 448, 449. — Detractor duos interficit, *id.*, *CXI*, 757, 758, 761. — De omnimodo excessu linguae, Radulphus, *CLV*, 1327, 1328. — Graecorum in Ecclesiam Romanam, Ratramnus Paris., *CXXI*, 222 *et seq.*, Regino, *CXXVII*, 221; Reiner., *CCIV*, 124; Richer., *CXXXVIII*, 83; Radn., *XXI*, 789; Rupert., *CLXVII*, 817, 1114; *CLXVIII*, 534. — In Evangelistas, 799 *et seq.*; S. Salvianus, *LIII*, 51; Vit. Patr., *LXXXIII*, 94, 95, 217, 369, 930, 951.